

Số: 22/KH-TrMN

Bắc Hưng, ngày 17 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2022 – 2023

Thực hiện kế hoạch số 95/KH-GDĐT ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Tiên Lãng về kế hoạch tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2022-2023; Công văn số 199/GDĐT ngày 14/6/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng v/v hướng dẫn triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo thành phố năm học 2022-2023;

Trường mầm non Bắc Hưng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu của phụ huynh học sinh cho các cháu đến học tại trường mầm non. Huy động 100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi đến trường.
- Các cháu được nhà trường chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục giúp trẻ phát triển một cách toàn diện theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.
- Được hưởng chế độ hỗ trợ học phí theo Nghị Quyết 54/2019/NQ-HĐND, ngày 09/12/2019 của HĐND thành phố Hải Phòng về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng qui định, công khai, công bằng, khoa học.
- Phụ huynh đến đăng ký nhập học đảm bảo đúng quy định, có đủ hồ sơ theo yêu cầu.
- Thực hiện phân tuyến tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ số lượng học sinh theo yêu cầu quy định

II. NỘI DUNG

1. Quy mô trường lớp

1.1. Cơ sở vật chất

- Tổng số phòng học hiện có: 10 phòng, kiên cố đạt chuẩn 10/10 phòng diện tích 56 m²/phòng.

Trong đó 10 phòng học tại thôn Xuân Làng – Bắc Hưng

- Dự kiến số lớp 10 :

+ Nhà trẻ: 2 lớp (18-24 tháng 1 lớp, 24-36 tháng 1 lớp)

+ Mẫu giáo: 8 lớp: (3 tuổi 2 lớp; 4 tuổi 3 lớp; 5 tuổi 3 lớp)

b. Đội ngũ

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên hiện có 29 người

Số thứ tự	Tổng số CBGVNV hiện có	Trình độ chuyên môn				Tổng số CB GVNV cần có
		ĐH	CĐ	TC	SC	
BGH	3	3				0
Giáo viên	19	19				01
Nhân viên	7		1	1	5	0
Tổng	29	22	1	1	5	0

2. Đối tượng tuyển sinh

2.1. Đối tượng tuyển sinh: Các cháu trong độ tuổi

+ Nhà trẻ: Từ 18 tháng tuổi đến dưới 36 tháng tuổi

+ Mẫu giáo: Từ 36 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi, hiện đang sinh sống cùng

gia đình trên địa bàn tuyển sinh và có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại xã Bắc Hưng. Nếu thiếu chỉ tiêu sẽ tuyển sinh các cháu trên địa bàn khác.

2.2. Số trẻ cần tuyển

Độ tuổi	Trẻ phổ cập	Lớp	Số trẻ cần Tuyển	Số trẻ đã học năm 2021-2022	Số trẻ tuyển mới	Ghi chú
18-24T	77	1	20	0	20	
24-36T	84	1	30	9	21	
3 tuổi	92	2	60	37	23	Có 4 cháu xã khác đã học tại trường năm học 2021-2022 (2 cháu Đ.Hưng, 1 cháu N.Hưng, 1 cháu Tiên Minh)
4 tuổi	92	3	93	66	27	- 6 cháu học trái tuyến xã khác - 7 cháu xã khác đã học tại trường năm học 2021-2022 (2 Đ.Hưng, 5 N.Hưng, 1 Tây Hưng)
5 tuổi	98	3	103	102	01	4 cháu học trái tuyến xã khác - 9 cháu xã khác đã học tại trường năm học 2021-2022 (1 cháu T.Hưng, 5 cháu N.Hưng, 1 cháu Tiên Minh, 2 cháu Đông Hưng)
Cộng	443	10	306	214	92	

3. Thời gian tuyển sinh

- Thời gian tuyển sinh từ ngày 15/7 đến ngày 15/8/2022. Không nhận hồ sơ trước ngày 15/7/2022.

4. Địa điểm tuyển sinh

Trường mầm non Bắc Hưng - Thôn Xuân Làng

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học - Bản sao giấy khai sinh (hợp lệ).
- Bản sỏ hộ khẩu photo công chứng để thực hiện hồ sơ miễn giảm học phí cho trẻ theo Nghị Quyết 54/2019
- Giấy xác nhận là con gia đình diện chính sách (nếu có).
- Không thu lệ phí tuyển sinh.

6. Hình thức tuyển sinh

6.1. Đối với những trẻ học năm học 2021-2022: Nếu có nhu cầu học tại trường năm học 2022-2023 phụ huynh đến đăng ký với hội đồng tuyển sinh trong thời gian tuyển sinh, nhà trường sẽ chuyển hồ sơ cũ lên không phải làm hồ sơ mới

6.2. Đối với những trẻ tuyển mới:

* *Tuyển sinh trực tuyến*

- Thời gian thử nghiệm:
 - + Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 05/7/2022.
 - + Thử nghiệm tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 06/7/2022 đến hết ngày 08/7/2022.
- Đối với trẻ mầm non mới ra lớp lần đầu phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn> và nhập đầy đủ, chính xác thông tin của trẻ vào Phiếu thông tin học sinh (*hướng dẫn gửi kèm theo*).

- Thời gian triển khai chính thức

Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 15/8/2022: Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2022-2023 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

Đối với những trẻ tuyển mới có hồ sơ đến đăng ký với hội đồng tuyển sinh, nhà trường xét hồ sơ. Nếu vượt chỉ tiêu thì xét theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Trẻ thuộc gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc xã Bắc Hưng.
- Trẻ có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã, ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi để thực hiện phổ cập giáo dục mầm non.
- Nếu học sinh vượt chỉ tiêu huyện giao Hội đồng tuyển sinh sẽ tổ chức bốc thăm ngẫu nhiên, đảm bảo công khai, công bằng...
- Tuyển hết những trẻ có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã Bắc Hưng, nếu thiếu sẽ tuyển trái tuyến.

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở GDMN để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với ban giám hiệu

- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và theo hướng dẫn của phòng giáo dục và đào tạo.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường theo đúng hướng dẫn.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất
- Phân công cán bộ, giáo viên phụ trách và trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học.
- Công bố công khai chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về Hồ sơ tại trường trước khi tuyển sinh ngày 15/7/2022 tới các bậc phụ huynh.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục trong ngày 17/8/2022.
- Công khai kết quả tuyển sinh, phân xếp lớp, giáo viên chủ nhiệm ngày 18/8/2022 (Lập danh sách dán công khai để phụ huynh tiện theo dõi) và tổ chức cho phụ huynh làm thủ tục nhập học cho trẻ

2. Đối với giáo viên, nhân viên

Tham gia tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh, công khai minh bạch theo đúng thời gian quy định

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 - 2023 yêu cầu cán bộ, GVNV trong nhà trường triển khai, thực hiện nghiêm túc trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về hội đồng tuyển sinh để có thể điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; } Đẻ B/c
- UBND xã; } }
- Hội đồng tuyển sinh; (Để thực hiện)
- Lưu: VT.



Hoàng Thị Nhâm

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Hương